

01 July 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] General Dhiraj Seth took charge as the 31st Chief of the Army Staff (COAS) of India on June 30, 2026. Whom did he succeed?

31वें थल सेनाध्यक्ष (COAS) के रूप में जनरल धीरज सेठ ने 30 जून 2026 को पदभार संभाला। उन्होंने किसका स्थान लिया है?

- A. General Manoj Pande / जनरल मनोज पांडे
- B. General Upendra Dwivedi / जनरल उपेंद्र द्विवेदी
- C. General Anil Chauhan / जनरल अनिल चौहान
- D. General Manoj Mukund Naravane / जनरल मनोज मुकुंद नरवणे

Answer: B. General Upendra Dwivedi / जनरल उपेंद्र द्विवेदी

Explanation:

General Dhiraj Seth officially assumed charge as the 31st Chief of the Army Staff on June 30, 2026. He succeeded General Upendra Dwivedi, who retired on the same day after a distinguished career.

जनरल धीरज सेठ ने 30 जून 2026 को आधिकारिक तौर पर 31वें थल सेनाध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाला। उन्होंने जनरल उपेंद्र द्विवेदी का स्थान लिया, जो उसी दिन सेवानिवृत्त हुए।

2] The Union Cabinet has approved an additional investment of ₹30,000 crore into which quasi-sovereign wealth fund to boost green energy and digital infrastructure?

केंद्रीय कैबिनेट ने हरित ऊर्जा और डिजिटल बुनियादी ढांचे को बढ़ावा देने के लिए किस अर्ध-संप्रभु वेल्थ फंड (quasi-sovereign wealth fund) में ₹30,000 करोड़ के अतिरिक्त निवेश को मंजूरी दी है?

- A. National Investment and Infrastructure Fund (NIIF) / राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष

B. SIDBI Venture Capital / सिडबी वेंचर कैपिटल

C. India Infrastructure Finance Company (IIFCL) / इंडिया इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी

D. NABARD Infrastructure Development Fund / नाबार्ड इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड

Answer: A. National Investment and Infrastructure Fund (NIIF) / राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष

Explanation:

The Union Cabinet approved an additional ₹30,000 crore investment into the National Investment and Infrastructure Fund (NIIF), doubling the government's total commitment to ₹60,000 crore. The funds will establish NIIF's 'Infrastructure Fund II' targeting e-mobility, green energy, and digital infrastructure.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष (NIIF) में ₹30,000 करोड़ के अतिरिक्त निवेश को मंजूरी दी, जिससे सरकार की कुल प्रतिबद्धता दोगुनी होकर ₹60,000 करोड़ हो गई है। इस राशि का उपयोग ई-मोबिलिटी, हरित ऊर्जा और डिजिटल बुनियादी ढांचे को लक्षित करने वाले NIIF के 'इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड II' की स्थापना के लिए किया जाएगा।

3 The 'Flamingo Revolution', which was recently in the news, is a massive environmental and civil society protest movement associated with which country?

हाल ही में चर्चा में रही 'फ्लेमिंगो क्रांति' (Flamingo Revolution), किस देश से जुड़ा एक बड़ा पर्यावरण और नागरिक समाज विरोध आंदोलन है?

A. Greece / ग्रीस

B. Albania / अल्बानिया

C. Montenegro / मोंटेनेग्रो

D. Croatia / क्रोएशिया

Answer: B. Albania / अल्बानिया

Explanation:

The 'Flamingo Revolution' is a massive environmental protest in Albania opposing a US\$1.6 billion luxury coastal resort project linked to Jared Kushner on Sazan Island and the Vjosa-Narta wetland, which is a crucial ecosystem for flamingos and loggerhead turtles.

'फ्लेमिंगो क्रांति' अल्बानिया में साज़ान द्वीप और व्योसा-नार्टा आर्द्रभूमि (wetland) पर \$1.6 बिलियन के लक्जरी तटीय रिसॉर्ट प्रोजेक्ट के विरोध में एक बड़ा पर्यावरण आंदोलन है। यह क्षेत्र फ्लेमिंगो और कछुओं के लिए एक महत्वपूर्ण पारिस्थितिकी तंत्र है।

4) In his recent 'Mann Ki Baat' episode, Prime Minister Narendra Modi praised Nalanda University for reviving the ancient Indian tradition of structured scholarly debate called 'Shastrarth'. What does the word 'Shastrarth' mean?

अपने हालिया 'मन की बात' कार्यक्रम में, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नालंदा विश्वविद्यालय द्वारा 'शास्त्रार्थ' नामक संरचित विद्वतापूर्ण बहस की प्राचीन भारतीय परंपरा को पुनर्जीवित करने की सराहना की। 'शास्त्रार्थ' शब्द का क्या अर्थ है?

- A. Vedic chanting competition / वैदिक मंत्रोच्चार प्रतियोगिता
- B. Military strategy training / सैन्य रणनीति प्रशिक्षण
- C. Structured scholarly debate / संरचित विद्वतापूर्ण बहस
- D. Classical dance performance / शास्त्रीय नृत्य प्रदर्शन

Answer: C. Structured scholarly debate / संरचित विद्वतापूर्ण बहस

Explanation:

Derived from 'Shastra' (knowledge) and 'Artha' (interpretation), Shastrarth is an ancient Indian tradition of structured scholarly debate where philosophies and ideas are tested through rigorous logic. It was historically practiced in universities like Nalanda, Vikramashila, and Takshashila.

'शास्त्र' (ज्ञान) और 'अर्थ' (व्याख्या) से बना शास्त्रार्थ संरचित विद्वतापूर्ण बहस की एक प्राचीन भारतीय परंपरा है, जहां विचारों को कठोर तर्क के माध्यम से परखा जाता है। ऐतिहासिक रूप से इसका अभ्यास नालंदा, विक्रमशिला और तक्षशिला जैसे विश्वविद्यालयों में किया जाता था।

5] The Ministry of Health and Family Welfare recently launched the 'SUMAN Roadmap 2030'. What is the primary target for the Maternal Mortality Ratio (MMR) under this framework?

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने हाल ही में 'सुमन रोडमैप 2030' (SUMAN Roadmap 2030) लॉन्च किया है। इस ढांचे के तहत मातृ मृत्यु दर (MMR) का प्राथमिक लक्ष्य क्या रखा गया है?

- A. Below 100 per 1 lakh live births / प्रति 1 लाख जीवित जन्मों पर 100 से कम
- B. Below 70 per 1 lakh live births / प्रति 1 लाख जीवित जन्मों पर 70 से कम
- C. Below 50 per 1 lakh live births / प्रति 1 लाख जीवित जन्मों पर 50 से कम
- D. Below 30 per 1 lakh live births / प्रति 1 लाख जीवित जन्मों पर 30 से कम

Answer: B. Below 70 per 1 lakh live births / प्रति 1 लाख जीवित जन्मों पर 70 से कम

Explanation:

The Surakshit Matritva Aashwasan (SUMAN) Roadmap 2030 is a strategic framework aiming to reduce India's Maternal Mortality Ratio (MMR) to below 70 per 1 lakh live births by 2030, alongside lowering neonatal mortality rates to achieve zero preventable maternal and newborn deaths.

सुरक्षित मातृत्व आश्वासन (SUMAN) रोडमैप 2030 एक रणनीतिक ढांचा है जिसका उद्देश्य 2030 तक भारत की मातृ मृत्यु दर (MMR) को प्रति 1 लाख जीवित जन्मों पर 70 से कम करना है, साथ ही रोके जा सकने वाली मातृ और नवजात शिशुओं की मृत्यु को शून्य करना है।

6] The Ministry of Corporate Affairs (MCA) has signed an MoU with which Indian Institute of Technology (IIT) to launch the 'Corporate Mitra Scheme' to assist MSMEs with compliance?

कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय (MCA) ने MSMEs को अनुपालन (compliance) में सहायता करने के लिए 'कॉर्पोरेट मित्र योजना' शुरू करने के उद्देश्य से किस भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. IIT Madras / आईआईटी मद्रास
- B. IIT Bombay / आईआईटी बॉम्बे

C. IIT Delhi / आईआईटी दिल्ली

D. IIT Kanpur / आईआईटी कानपुर

Answer: A. IIT Madras / आईआईटी मद्रास

Explanation:

The MCA signed an MoU with IIT Madras to launch the 'Corporate Mitra Scheme' under a Union Budget initiative. It aims to train professionals (Corporate Mitras) to assist Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMEs) with regulatory compliance, taxation, accounting, and financial governance.

MCA ने केंद्रीय बजट पहल के तहत 'कॉर्पोरेट मित्र योजना' शुरू करने के लिए आईआईटी मद्रास के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। इसका उद्देश्य सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (MSMEs) को नियामक अनुपालन, कराधान और वित्तीय प्रशासन में सहायता के लिए पेशेवरों को प्रशिक्षित करना है।

7) India and which country recently signed a historic Memorandum of Understanding (MoU) for comprehensive cooperation in water resource management during the inaugural Saudi Water Forum?

भारत और किस देश ने हाल ही में उद्घाटन 'सऊदी जल मंच' के दौरान जल संसाधन प्रबंधन में व्यापक सहयोग के लिए एक ऐतिहासिक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं?

A. United Arab Emirates / संयुक्त अरब अमीरात

B. Oman / ओमान

C. Saudi Arabia / सऊदी अरब

D. Egypt / मिस्र

Answer: C. Saudi Arabia / सऊदी अरब

Explanation:

India and Saudi Arabia signed an MoU for deep bilateral cooperation in water resource management on June 29, 2026. The pact was formalized during the inaugural Saudi Water Forum to tackle shared challenges in arid region water sustainability.

भारत और सऊदी अरब ने 29 जून 2026 को जल संसाधन प्रबंधन में गहरे द्विपक्षीय सहयोग के लिए एक समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए। शुष्क क्षेत्रों में जल स्थिरता की चुनौतियों से निपटने के लिए उद्घाटन सऊदी जल मंच के दौरान इस समझौते को औपचारिक रूप दिया गया।

8) Which ongoing massive maritime exercise in Hawaii, USA is described as the world's largest international maritime exercise, featuring participation from around 30 countries including India?

हवाई (USA) में चल रहे किस बड़े समुद्री अभ्यास को दुनिया का सबसे बड़ा अंतर्राष्ट्रीय समुद्री अभ्यास बताया गया है, जिसमें भारत सहित लगभग 30 देश भाग ले रहे हैं?

- A. Malabar Exercise / मालाबार अभ्यास
- B. RIMPAC 2026 / रिम्पैक 2026
- C. SIMBEX / सिम्बेक्स
- D. Exercise Varuna / वरुण अभ्यास

Answer: B. RIMPAC 2026 / रिम्पैक 2026

Explanation:

The United States officially launched the Rim of the Pacific (RIMPAC) 2026 exercise in Hawaii, running until July 31, 2026. Centered on the theme "Partners: Integrated and Prepared", it features over 30 surface warships, 5 submarines, 200+ aircraft, and 30,000 personnel from around 30 nations.

संयुक्त राज्य अमेरिका ने हवाई में रिम ऑफ द पैसिफिक (RIMPAC) 2026 अभ्यास की शुरुआत की है, जो 31 जुलाई 2026 तक चलेगा। "पार्टनर्स: इंटीग्रेटेड एंड प्रिपेयर्ड" थीम पर आधारित इस अभ्यास में लगभग 30 देशों के 30 से अधिक युद्धपोत, 5 पनडुब्बियां और 30,000 सैनिक शामिल हैं।

9) Indian Army soldiers Havildar Lakshay and Havildar Ujjwal Kumar Singh recently scripted history by winning India's first-ever gold medal at which international sporting event?

भारतीय सेना के सैनिकों हवलदार लक्ष्य और हवलदार उज्ज्वल कुमार सिंह ने हाल ही में किस अंतर्राष्ट्रीय खेल प्रतियोगिता में भारत का पहला स्वर्ण पदक जीतकर इतिहास रच दिया है?

- A. World Rowing Cup / विश्व रोइंग कप
- B. ISSF World Cup / आईएसएसएफ विश्व कप
- C. Asian Archery Championships / एशियाई तीरंदाजी चैंपियनशिप
- D. World Athletics Continental Tour / वर्ल्ड एथलेटिक्स कॉन्टिनेंटल टूर

Answer: A. World Rowing Cup / विश्व रोइंग कप

Explanation:

Indian army rowers Havildars Lakshay and Ujjwal Kumar Singh won India's first-ever gold medal at a World Rowing Cup stage event on June 27, 2026, marking a historic milestone for Indian water sports on the global stage.

भारतीय सेना के नाविकों हवलदार लक्ष्य और उज्ज्वल कुमार सिंह ने 27 जून 2026 को विश्व रोइंग कप चरण प्रतियोगिता में भारत का पहला स्वर्ण पदक जीता, जो वैश्विक मंच पर भारतीय जल खेलों के लिए एक ऐतिहासिक मील का पत्थर है।

10 Which statutory body has been issuing strict emissions-reduction mandates to NCR state governments, including the Delhi government's latest EV transition rule for two- and three-wheelers?

कौन सा वैधानिक निकाय (statutory body) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (NCR) के राज्यों को सख्त उत्सर्जन-कटौती शासनादेश जारी कर रहा है, जिसमें दो और तीन पहिया वाहनों के लिए दिल्ली सरकार का नवीनतम ईवी संक्रमण नियम भी शामिल है?

- A. Central Pollution Control Board (CPCB) / केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड
- B. National Green Tribunal (NGT) / राष्ट्रीय हरित अधिकरण
- C. Commission for Air Quality Management (CAQM) / वायु गुणवत्ता प्रबंधन आयोग
- D. Delhi Pollution Control Committee (DPCC) / दिल्ली प्रदूषण नियंत्रण समिति



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

Answer: C. Commission for Air Quality Management (CAQM) / वायु गुणवत्ता प्रबंधन आयोग

Explanation:

The Commission for Air Quality Management (CAQM) is the statutory body tasked with enforcing strict pollution and emissions-reduction targets across the National Capital Region (NCR). This drove the Delhi government's latest clean-air mandate pushing rapid electric vehicle adoption for commercial two- and three-wheelers.

वायु गुणवत्ता प्रबंधन आयोग (CAQM) एक वैधानिक निकाय है जिसे राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (NCR) में प्रदूषण और उत्सर्जन में कमी के लक्ष्यों को लागू करने का काम सौंपा गया है। इसी के तहत दिल्ली सरकार ने वाणिज्यिक दो और तीन पहिया वाहनों के लिए इलेक्ट्रिक वाहन अपनाने का नवीनतम आदेश जारी किया है।